
 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2017 Pag. 1 di 5 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 16 del 15/06/2017 

Si premette che in data 15.06.2017 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Giorgio Talon e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott. Paolo Diprima. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Giorgio Talon  Sì 

Michele Zuin  Sì 

Claudio Odorico  Sì 

Maurizio Lunardi Sì 

Elena Segato No 

Alvise Maniero No 

Nicola Fragomeni No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 3 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Sistema di valutazione della performance           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2017 Pag. 2 di 5 

Richiamata 

- la delibera del Comitato N. 13 del 17 maggio 2017, con la quale è stato: 

 approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 

individuale del personale” (“Sistema di valutazione”); 

 designato il Direttore per la rappresentanza della parte datoriale nella eventuale 

procedura di concertazione, ove richiesta dalle Organizzazioni Sindacali, relativa alla 

parte del predetto “Sistema di valutazione” relativa al personale non dirigente; 

 deciso di riservarsi la facoltà di recepire con successivo provvedimento le eventuali 

istanze di modifica alla parte del predetto “Sistema di valutazione” relativa al 

personale non dirigente, qualora venissero espresse ad esito della procedura di 

concertazione; 

Preso atto 

- che in data 6 giugno 2017 il Direttore, in esecuzione del mandato ricevuto dal Comitato, 

ha avuto l’incontro con le OO.SS. sul nuovo sistema di valutazione, ad esito del quale è 

stato sottoscritto il verbale di concertazione (allegato 1 alla presente delibera) che 

rappresenta alcune modifiche concordate con le OO.SS., riferite alla parte di interesse 

del personale non dirigente (Capitolo 3.2), fermo restando che la loro efficacia è 

subordinata all’approvazione del Comitato di bacino; 

- che le modifiche concordate con le OO.SS. in sede di concertazione non comportano 

alcun aggravio di spesa a carico dell’Ente; 

- che l’OIV ha espresso il suo assenso alle modifiche concordate con le OO.SS, con sua e-

mail del 13 maggio, protocollata in entrata con N. prot. 412; 

Considerato 

- Che il documento “Sistema di valutazione” approvato con delibera del Comitato N. 13 

del 15 maggio 2017 prevedeva, nella parte relativa al Personale Dirigente (3.1), che la 

valutazione della performance del Direttore avvenisse con criteri che attribuivano una 

pari ponderazione alla valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi ed alla 

valutazione del comportamento organizzativo; 

- che il D.lgs. 74 del 25 Maggio 2017 ha integrato l’art. 9 del D.lgs. 150.2016 prevedendo 

che nella valutazione della performance dei Dirigenti un peso prevalente vada attribuito 

al raggiungimento di specifici obiettivi individuali; 

Ritenuto 

- di adeguare, nel rispetto del Dlgs 74/2017, la ponderazione attribuita, nella valutazione 

della performance del Direttore, al raggiungimento di specifici obiettivi individuali, 

portandola dal 50% al 60%, con proporzionale riduzione del peso di tutti gli altri 

elementi, con le conseguenti modifiche al punto 3.1 (Personale Dirigente) del documento 

“Sistema di valutazione” approvato con delibera N. 13/2017 del Comitato di Bacino; 

- di approvare le modifiche del sistema di valutazione concordate dal Direttore con le 

OO.SS. in sede di verbale di concertazione del 6 maggio 2017, con le conseguenti 

modifiche al punto 3.2 (Personale non Dirigente) del documento “Sistema di 

valutazione” approvato con delibera N. 13/2017 del Comitato di Bacino; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2017 Pag. 3 di 5 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di prender atto del verbale di concertazione del 6 giugno 2017 sottoscritto dal 

Direttore e dalle OO.SS (allegato 1) che rappresenta alcune modifiche del “Sistema di 

valutazione della performance” concordate con le OO.SS., riferite alla parte di 

interesse del personale non dirigente (Capitolo 3.2); 

2) di approvare le modifiche indicate nel verbale di cui al punto 1), con conseguente loro 

recepimento nel Capitolo 3.2 del “Sistema di valutazione della performance” approvato 

con delibera del Comitato n. 13/2017; 

3) di adeguare, nel rispetto del D.lgs. 74/2017, la ponderazione attribuita, nella 

valutazione della performance del Direttore, al raggiungimento di specifici obiettivi 

individuali, portandola dal 50% al 60%, e proporzionale riduzione del peso di tutti gli 

altri criteri e subcriteri, con le conseguenti modifiche al punto 3.1 (Personale 

Dirigente) del documento “Sistema di valutazione” approvato con delibera N. 13/2017 

del Comitato di Bacino; 

4) di dar mandato al Direttore di comunicare al personale ed alle OO.SS, nonché di 

pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente il testo aggiornato del “Sistema di 

misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale del personale” 

(allegato 2 alla presente delibera). 

 

 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2017 Pag. 4 di 5 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/00 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

Si attesta la conformità alla normativa vigente allo Statuto.  

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Giorgio Talon 

(Firmato) 

 

Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2017 Pag. 5 di 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 19/06/2017 

rimanendovi per 15 gg consecutivi a tutto il 04/07/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.124 

del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 


